九江学院理学院专业人才培养目标合理性评价办法(试行)

第一条 为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九 大精神,深化新时代本科教育改革,全面保障和提高人才培养质量, 推进专业内涵式建设,规范专业人才培养目标合理性评价的程序与方 法,特制定本办法。

第二条 本办法适用于九江学院理学院本科专业。

第三条 评价主体

培养目标合理性评价主体涵盖毕业生(毕业5年以上的学生)、教师、用人单位、学科与行业专家。

第四条 评价方式

为全面、有效地进行专业人才培养目标合理性评价,应综合采用直接和间接评价结合、定性与定量评价结合、内部评价与外部评价结合的多样化评价方式及评价策略。评价前需确认各项培养目标采用的评价方法的合理性。具体评价方式包括但不限于:评审会、问卷调查、走访、座谈或研讨。

第五条 评价依据

理学院专业人才培养目标合理性评价依据国家教育重大战略和相关政策,用人单位需求调查,学校和专业办学定位,毕业生跟踪调查,学科与行业专家意见,自身专业发展情况,用人单位对人才素养的要求,学科专业发展的现状与趋势,国家教育重大政策,社会人才需求趋势。

第六条 评价周期

理学院专业人才培养目标合理性评价周期为4年,以评价结果为依据对培养目标进行修订,在评价周期内根据实际情况可以逐年进行微调。

第七条 评价内容

理学院人才培养目标合理性评价内容包括培养目标与学校办学定位及专业人才需求的符合度,毕业生职业发展与培养目标的吻合度,用人单位对人才的需求与培养目标的吻合度,培养目标定位与预期的可行性。

第八条 评价程序

理学院专业人才培养目标合理性评价程序包括制定、审查评价方法,制定调查问卷,确定数据收集来源,实施评估并收集数据,审查数据的合理性,分析数据并撰写报告,修订培养目标。

第九条 参与评价的机构人员

学院教学委员会为人才培养目标合理性评价的主体机构,学院主管教学的副院长、专业负责人、学院教师等组成培养目标合理性评价 工作组,负责专业人才培养目标合理性评价的具体实施。

第十条 评价结果

评价结果反馈给专业负责人,用于培养目标以及人才培养方案的持续改进,学院培养目标合理性评价工作组对本专业拟定的培养目标进行论证、评价和审议后送交教务处。教务处对培养目标组织审查后,学院根据审议意见修改定稿,报教务处审批,形成新的培养目标并发布执行。

第十一条本办法由九江学院理学院负责解释。

第十二条本办法自2021年3月起实施。